

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác Phòng không nhân dân tỉnh năm 2022**

Thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về Phòng không nhân dân; Hướng dẫn số 453/HD-CQTT ngày 22/01/2022 của Cơ quan Thường trực BCĐ PKND Quân khu về thực hiện Chỉ thị của Trưởng ban Chỉ đạo về công tác PKND Quân khu năm 2022; Kế hoạch số 153/KH-CQTT ngày 22/01/2022 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân (BCĐ PKND) Quân khu về công tác PKND và hoạt động của Cơ quan Thường trực BCĐ PKND Quân khu 7 năm 2022.

Ban Chỉ đạo PKND xây dựng kế hoạch công tác PKND tỉnh năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động công tác PKND thực hiện theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ và triển khai thực hiện Chỉ thị công tác PKND Quân khu năm 2022 ở địa phương; phát huy vai trò tham mưu, chỉ đạo, điều hành của cơ quan quân sự các cấp đối với công tác PKND.

- Đưa hoạt động công tác PKND ở các cơ quan, địa phương, đơn vị đi vào nền nếp có chiều sâu, thực hiện đúng chức năng tham mưu, đề xuất với BCĐ PKND tỉnh; kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác PKND đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quân sự, quốc phòng trong tình hình mới.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chặt chẽ, toàn diện, có các giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hành hoạt động công tác PKND của các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Kế hoạch hoạt động phải bám sát nhiệm vụ, yêu cầu xây dựng lực lượng PKND trong tình hình mới; có lộ trình phù hợp và cụ thể hóa, bảo đảm các yếu tố cần thiết để thực hiện nhiệm vụ công tác PKND năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục, tuyên truyền; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và mọi tầng lớp Nhân dân đối

với nhiệm vụ công tác PKND.

## **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PKND NĂM 2022**

### **A. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của BCĐ và Cơ quan Thường trực BCĐ PKND các cấp**

##### **a) Cơ quan Thường trực BCĐ PKND cấp tỉnh**

- Phối hợp với các cơ quan và sở, ban, ngành tỉnh chủ động tham mưu Trưởng ban, Phó Trưởng ban Thường trực BCĐ PKND tỉnh kiện toàn và nâng cao chất lượng chỉ đạo tổ chức hoạt động của các Ủy viên Ban Chỉ đạo PKND cùng cấp.

- Thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực BCĐ PKND các huyện, thị xã, thành phố về trình độ, năng lực, vai trò trách nhiệm của từng Ủy viên Ban Chỉ đạo các cấp.

- Tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung công tác PKND trong thời bình theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ đạt hiệu quả thiết thực, góp phần xây dựng lực lượng PKND tỉnh ngày càng vững mạnh.

##### **b) Cơ quan Thường trực BCĐ PKND cấp huyện**

- Tham mưu BCĐ PKND cùng cấp triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác PKND tỉnh năm 2022.

- Chủ động rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp kiện toàn BCĐ PKND cấp mình đúng, đủ về số lượng và cơ cấu tổ chức theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan địa phương trong tham mưu BCĐ PKND cùng cấp chỉ đạo thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác PKND, đồng thời chú trọng nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về công tác PKND.

#### **2. Xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai hoạt động PKND**

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung Quy chế làm việc của BCĐ PKND các cấp phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và đặc điểm tình hình của từng đơn vị, địa phương.

- Ban hành hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PKND phải cụ thể, tỉ mỉ; tập trung nghiên cứu, hướng dẫn những nội dung còn bất cập, hạn chế trong triển khai thực hiện công tác PKND ở địa phương.

- Cơ quan Thường trực và Cơ quan Chuyên trách giúp việc BCĐ PKND tỉnh chủ động tham mưu, đề xuất với BCĐ chỉ đạo, soạn thảo bổ sung, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác PKND theo hướng dẫn của cơ quan Quân khu, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; đồng thời phối hợp với các thành viên BCĐ hướng dẫn BCĐ PKND cấp huyện thống nhất thực

hiện nhiệm vụ công tác PKND trên địa bàn tỉnh.

- Ban Chỉ đạo PKND các cấp tiếp tục nghiên cứu, xây dựng đề án về tổ chức xây dựng khu vực phòng thủ nói chung, gắn với xây dựng thể trận PKND trình Chủ tịch UBND cùng cấp phê duyệt, triển khai thực hiện.

### **3. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Tiếp tục chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PKND, thúc đẩy, làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương các cấp và lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan về nhiệm vụ, tầm quan trọng và sự cần thiết của công tác PKND ngay từ thời bình, góp phần quan trọng bảo vệ đất nước từ sớm, từ xa.

- Ban Chỉ đạo PKND các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức tuyên truyền sâu rộng, có chất lượng và hiệu quả về PKND theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ và Thông tư số 06/2016/TT-BQP ngày 23/01/2016 của Bộ Quốc phòng về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 74/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Cơ quan quân sự các cấp phối hợp sở Thông tin và Truyền thông, Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền về hoạt động công tác PKND. Nội dung cần tập trung tuyên truyền như sau:

+ Vị trí, vai trò, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PKND; những nội dung cơ bản của Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về PKND; Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ.

+ Công tác PKND trong đánh thắng chiến tranh phá hoại của đế quốc Mỹ ra miền Bắc XHCN (1964 -1972) và công tác PKND trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc.

+ Các phương tiện tiến công hỏa lực đường không của địch.

+ Phương pháp bắn máy bay bay thấp, tên lửa hành trình bằng súng bộ binh.

+ Kết quả thực hiện nhiệm vụ PKND của đơn vị, địa phương. Công tác PKND trong diễn tập khu vực phòng thủ; kết quả hội thi, hội thao bắn đạn thật của lực lượng PKND; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các tập thể tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ PKND.

+ Trình chiếu phim tài liệu “Công tác PKND trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” trong các hội nghị của cơ quan quân sự, ban ngành, đoàn thể của địa phương.

- Đối tượng tuyên truyền chủ yếu là cán bộ các cơ quan, ban ngành, đoàn thể các cấp; lực lượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên; cán bộ, công nhân viên các công ty, xí nghiệp; học sinh, sinh viên và tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp Nhân dân...

### **4. Tập huấn, huấn luyện công tác PKND**

#### a) Tập huấn PKND

- Cơ quan Chuyên trách giúp việc BCĐ PKND tỉnh tham mưu Cơ quan Thường trực tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, kiến thức chuyên môn, chuyên ngành phòng không cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm Phòng không các huyện, thị xã, thành phố. Tập trung vào các nội dung cơ bản của Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Nghị định; hình thức, phương pháp soạn thảo hệ thống văn kiện PKND và huấn luyện, bồi dưỡng cho các tổ, đội chuyên trách về PKND.

- Cơ quan Thường trực BCĐ PKND các cấp phối hợp với Hội đồng giáo dục QP và AN cùng cấp lồng ghép các nội dung PKND vào chương trình bồi dưỡng kiến thức QP và AN cho các đối tượng.

#### b) Huấn luyện lực lượng PKND

- Huấn luyện lực lượng chiến đấu PKND

+ Âm mưu, thủ đoạn tiến công hỏa lực đường không, thu thập thông tin tình báo bằng các phương tiện bay không người lái UAV và phương thức tác chiến của các nước trong các cuộc chiến tranh xung đột gần đây.

+ Phương án trinh sát, quan sát phát hiện, phương pháp nhận dạng, phân biệt, thông báo, báo động PKND đối với các phương tiện bay có người lái, không người lái đột nhập, tiến công đường không.

+ Quy ước tính hiệu thông báo, báo động PKND. Quy cách, phương pháp đào, đắp công sự, hầm, hố trú ẩn. Biện pháp nguy trang, phòng tránh, sơ tán và phương pháp phòng tránh vũ khí hủy diệt lớn.

+ Khai thác, sử dụng VKTB có trong biên chế đánh địch đột nhập, tiến công đường không bảo vệ mục tiêu được giao và phương pháp sử dụng súng BB bắn máy bay bay thấp, cực thấp, UAV, tên lửa hành trình.

+ Khai thác, sử dụng thiết bị chế áp tàu bay không người lái, phương tiện bay siêu nhẹ UAV; hiểu biết, nhận dạng, phân loại UAV của một số nước trên thế giới và các nước có cùng đường biên giới với ta.

- Huấn luyện lực lượng phục vụ chiến đấu

+ Tín hiệu thông báo, báo động PKND.

+ Biện pháp nguy trang, phương pháp phòng chống vũ khí hủy diệt lớn.

+ Phương pháp sơ tán, phân tán người, tài sản của cơ quan, tổ chức và nhân dân.

+ Phương pháp cứu thương, cứu hỏa, cứu sập và khắc phục giao thông.

#### **5. Kiểm tra công tác PKND**

- Cơ quan Thường trực và cơ quan Chuyên trách giúp việc BCĐ PKND tỉnh tổ chức kiểm tra công tác PKND kết hợp với kiểm tra công tác PKND các huyện: Đức Hòa, Tân Thạnh, Mộc Hóa và Tân Hưng.

- Ban Chỉ đạo PKND các cấp tổ chức kiểm tra hoạt động công tác PKND các địa phương thuộc quyền.

## **6. Mua sắm trang, thiết bị và bảo đảm ngân sách cho nhiệm vụ công tác PKND**

- Cơ quan Thường trực các cấp tổ chức quay video clip, phim về hoạt động công tác PKND để làm tài liệu lưu trữ nghiên cứu, học tập.

- Ban Chỉ đạo PKND các cấp tạo điều kiện bằng ngân sách quân sự địa phương hỗ trợ mua sắm một số trang thiết bị bảo đảm cho nhiệm vụ huấn luyện, SSCĐ, tham gia hội thi, hội thao như: kính TZK, ống nhòm, hệ thống nhìn đêm, mô hình mục tiêu (M94)...

- Bộ CHQS tỉnh tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo xin chủ trương của UBND tỉnh xây dựng mới 04 Đài quan sát 2 cấp (K28, K29, K30, K31) và nhà ở cho cán bộ, chiến sỹ Đài quan sát 20K7-1 (xã Mỹ Quý Tây, Đức Huệ); lập dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh quyết định.

### **B. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG NHIỆM VỤ</b>	<b>CƠ QUAN CHỦ TRÌ</b>	<b>CƠ QUAN PHỐI HỢP</b>	<b>CƠ QUAN THỰC HIỆN</b>	<b>THỜI GIAN</b>
<b>1</b>	<b>KIỆN TOÀN, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG CỦA BCD</b>				
<b>a</b>	Chỉ đạo bổ sung, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động BCD, Cơ quan Thường trực BCD PKND các cấp	BCĐ PKND các cấp	Cơ quan, các sở, ban, ngành liên quan.	Cơ quan Thường trực BCD các cấp	Quý I, II, III, IV
<b>b</b>	Nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của BCD, Cơ quan Thường trực BCD PKND các cấp	BCĐ PKND các cấp	Cơ quan quân sự cấp các cấp	Thành viên BCD, Cơ quan Thường trực BCD các cấp	Quý I, II, III, IV
<b>2</b>	<b>RÀ SOÁT, BỔ SUNG VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐỀ ÁN XÂY DỰNG LL PKND</b>				
<b>a</b>	Rà soát, bổ sung quy chế làm việc của BCD PKND các cấp	BCĐ PKND các cấp	Các cơ quan đơn vị, địa phương	Cơ quan Thường trực BCD các cấp	Quý I
<b>b</b>	Soạn thảo, ban hành các văn bản chỉ đạo về tổ chức hoạt động PKND cho các cơ quan, sở, ban, ngành	Cơ quan Thường trực BCD PKND các cấp	Các cơ quan, sở, ban, ngành các cấp	Cơ quan Thường trực BCD các cấp	Quý I, II, III, IV
<b>3</b>	<b>CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC</b>				

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG NHIỆM VỤ</b>	<b>CƠ QUAN CHỦ TRÌ</b>	<b>CƠ QUAN PHỐI HỢP</b>	<b>CƠ QUAN THỰC HIỆN</b>	<b>THỜI GIAN</b>
a	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, chất lượng kiến thức phổ thông về công tác PKND	BCĐ PKND các cấp	Cơ quan Thường trực BCĐ các cấp	Cơ quan thông tin, truyền thông các cấp	Quý I, II, III, IV
b	Gắn công tác tuyên truyền với giáo dục, bồi dưỡng kiến thức QP và AN về PKND	BCĐ PKND các cấp	Hội đồng giáo dục QP và AN các cấp	Cơ quan Thường trực BCĐ PKND các cấp	Quý I, II, III, IV
<b>4</b>	<b>TẬP HUẤN, HUẤN LUYỆN PKND</b>				
a	Cơ quan Thường trực BCĐ PKND tỉnh chủ trì tổ chức tập huấn về PKND	Cơ quan Thường trực BCĐ PKND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Cơ quan Chuyên trách giúp việc BCĐ	Quý II
b	Tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm về PKND.	Cơ quan Thường trực BCĐ PKND các cấp	Các cơ quan, sở, ban, ngành các cấp	Cơ quan Thường trực BCĐ PKND các cấp	Quý III
c	Huấn luyện Đại đội Tự vệ PPK37mm Công ty cổ phần Bê tông Ly Tâm Thủ Đức-Long An	Cơ quan Thường trực BCĐ PKND tỉnh			
d	Tổ chức huấn luyện nâng cao trình độ cho các tổ, đội chuyên môn và kiến thức phổ thông về PKND	BCĐ PKND các cấp	Các cơ quan, sở, ban, ngành các cấp	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Quý I, II, III, IV
<b>5</b>	<b>KIỂM TRA HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC PKND</b>				
a	Kiểm tra công tác PKND Cơ quan Thường trực BCĐ các huyện: Đức Hòa, Tân Thạnh, Mộc Hóa và Tân Hưng	BCĐ PKND tỉnh	Thành viên Cơ quan Thường trực cùng cấp	Các địa phương	Quý I, II, III, IV
b	BCĐ PKND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức kiểm tra hoạt động công tác PKND cấp thuộc quyền	BCĐ PKND huyện, thị xã, thành phố	Thành viên Cơ quan Thường trực cùng cấp	Các địa phương	Quý I, II, III, IV

### **III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU**

1. Cơ quan chuyên trách, Cơ quan Thường trực BCĐ nắm chắc ý định của BCĐ PKND tỉnh, tình hình nhiệm vụ PKND các đơn vị, địa phương, chủ động làm tham mưu BCĐ PKND tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác PKND năm 2022.

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, phát huy vai trò trách

nhiệm trong quản lý, chỉ huy, điều hành của chính quyền các cấp; năng lực tham mưu tổ chức thực hiện của cơ quan quân sự địa phương và sự phối hợp hoạt động của các sở, ban, ngành, đoàn thể trong chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, chặt chẽ, thống nhất các hoạt động công tác PKND.

3. Ban Chỉ đạo PKND các cấp phối hợp chặt chẽ với cơ quan thông tin, truyền thông để làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các cấp, các sở, ngành và toàn xã hội hiểu biết sâu rộng về kinh nghiệm, truyền thống PKND Việt Nam và nhiệm vụ công tác PKND theo Nghị định số 74/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ.

4. Thường xuyên đổi mới phương pháp công tác, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của BCĐ, Cơ quan Thường trực BCĐ, Cơ quan Chuyên trách và tinh thần trách nhiệm của các thành viên trong các cơ quan BCĐ PKND các cấp./.

***Nơi nhận:***

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT.UBND tỉnh;
- Phòng PK/BTM/Quân khu 7;
- Thành viên BCĐ PKND tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Ban NCTCD;
- Lưu: VT.

**TM.BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Minh Lâm**